广东2023年普通高校招生考试和录取工作实施方案问答解读整理完整版
广东省普通高校招生考试和录取工作实施方案解读
广东省招生委员会、广东省教育厅联合印发的《广东省2023年普通高等学校招生考试和录取工作实施方案》（粤招〔2022〕15号）（简称《实施方案》）是全面落实《广东省人民政府关于印发广东省深化普通高校考试招生制度综合改革实施方案的通知》（粤府〔2021〕42号）确定的各项工作任务的落地方案。为使广大考生、家长和社会更加准确理解《实施方案》有关内容，现就有关问题解读如下：
一、夏季高考考试与成绩
1.2023年高考包括哪些考试科目？
答：2023年高考由3门全国统一高考科目和3门广东省普通高中学业水平选择性考试科目组成，实行“3+1+2”考试模式。艺体类考生还需加考相应专业术科考试。
全国统一高考考试科目包括语文、数学、外语3门科目，使用全国卷，由教育部考试中心统一命题，所有参加高考的考生均需参加。
外语选考语种为英语、俄语、日语、法语、德语、西班牙语中的一种。外语语种为英语的考生，须参加英语听说考试，英语听说考试由我省自主命题、单独举行。
3门广东省普通高中学业水平选择性考试科目，由考生根据所报考高校和招生专业的选择性考试科目要求及自身兴趣特长，在物理、历史2门科目中自主选择1门，在思想政治、地理、化学、生物学4门科目中自主选择2门组成（简称“四选二”）。广东省普通高中学业水平选择性考试科目由我省自主命题。
2.不同类型考生考试科目有哪些？
答：2023年各类型考生具体考试科目如下：
（1）普通类（物理）考生考试科目为：语文、数学、外语、物理和四选二。
（2）普通类（历史）考生考试科目为：语文、数学、外语、历史和四选二。
（3）体育类考生考试科目为：在普通类（物理）或普通类（历史）考试科目的基础上加考体育术科。
（4）艺术类考生（含音乐类、美术类、书法类、舞蹈类、广播电视编导类、艺术校考类专业）考试科目为：在普通类（物理）或普通类（历史）考试科目的基础上加考艺术术科。
3.2023年高考的考试时间安排有哪些变化？
答：2022年高考考试时间为2天，2023年高考考试时间调整为3天，具体如下：
（1）语文、数学、外语的考试时间和考试时长与改革前一样，语文科目考试时长为150分钟，数学、外语科目考试时长均为120分钟；
（2）2023年广东省普通高中学业水平选择性考试物理、历史、化学、地理、思想政治、生物学，每科考试时长75分钟；
（3）6月9日上午化学与地理两门科目之间、下午思想政治与生物学两门科目之间间隔75分钟。
4.高考各科目考试具体如何安排？
答：考试安排在6月7日-9日举行。具体如下：
广东：2023年普通高校招生考试和录取工作实施方案解读30问
5.高考文化总成绩是如何组成的？
答：高考文化总成绩卷面满分值为750分，由考生相关考试科目的成绩组成：
（1）分数构成：
普通类（物理）考生总成绩：语文+数学+外语+物理+四选二。
普通类（历史）考生总成绩：语文+数学+外语+历史+四选二。
艺术体育类文化课成绩：语文+数学+外语+物理（或历史）+四选二。
艺术术科统考类考生总成绩（除广播电视编导类专业外）：文化课成绩×40%+艺术术科统考成绩×2.5×60%。
广播电视编导类专业考生总成绩：文化课成绩×60%+广播电视编导术科统考成绩×2.5×40%。
体育术科类考生总成绩：文化课成绩×40%+体育术科统考成绩×2.5×60%。
（2）各科目卷面满分值：
语文、数学、外语，每科目满分150分；
物理、历史、思想政治、地理、化学、生物学，每科目满分100分。物理、历史科目按考生卷面分计入高考文化总成绩，思想政治、地理、化学、生物学按考生等级赋分计入高考文化总成绩；
体育术科、音乐术科、美术术科、书法术科、舞蹈术科、广播电视编导术科满分值各为300分。
（3）外语选考英语语种：
英语科目总成绩：笔试成绩×13÷12+英语听说考试成绩（四舍五入取整）
英语听说考试成绩：英语听说考试卷面分÷3（四舍五入取整）
6.等级赋分是如何转换的？
答：思想政治、地理、化学、生物学按考生等级赋分计入高考总成绩。等级分计算以30分作为等级分的赋分起点，满分值100分，1分1档。将思想政治、地理、化学、生物学每门选择性考试科目的卷面分从高到低划分为A、B、C、D、E 5个等级，各等级的人数比例分别约为17%、33%、33%、15%和2%。将A至E等级内的考生卷面成绩，依照等比例转换法则，分别换算到100-83、82-71、70-59、58-41、40-30五个分数区间，得到每个考生的等级分。
7.考生报考科类有哪些变化？
答：2023年高校招生专业分为普通类（物理）、普通类（历史）、艺体类（音乐类、美术类、书法类、舞蹈类、广播电视编导类、体育类、艺术校考类专业）。
2023年普通类考生报考科类不分文科类和理科类，而是分成选考物理和选考历史科目组；艺术类增加了书法类统考。
2023年艺术类考生由2022年不分文科类和理科类，变为不分物理、历史。
2023年体育类考生由2022年为理科类，变为不分物理、历史。
8.数学科目有哪些变化？
答：2022年高考数学科目分文科数学和理科数学。2023年高考数学科目不分文理、不分物理历史。
9.2023年我省如何让学生了解和适应新高考？
答：为全面检验我省2023年高考各项准备工作情况，让考生尽早熟悉新高考的考试、志愿填报和高校了解录取各环节工作，及时发现新高考实施过程中可能存在的问题，确保首次新高考平稳落地，我省计划于2023年1月23日-25日，与国家第三批高考综合改革的其他省市同步开展一次面向我省2023年全体高考考生的高考适应性测试。高考适应性测试严格按照夏季高考规范全流程组织考试、评卷、成绩公布、计划编报、志愿填报和投档录取模拟演练。其中，语文、数学、外语3门科目由教育部考试中心命题；物理、历史、化学、地理、思想政治、生物学6门选择性考试科目由我省自行命题。
适应性测试各科目具体考试时间及安排如下：
广东：2023年普通高校招生考试和录取工作实施方案解读30问
二、夏季高考计划编制、招生批次与划线办法
10.2023年招生计划是如何编制的？
答：各院校按院校专业组方式编制在粤招生计划。院校公布计划须具体编制到院校专业组内各专业。不分省计划的特殊类型招生专业，按国家有关规定执行。
（1）院校根据招生专业人才培养对学生学科专业基础的需要，在物理、历史2门选择性考试科目中提出1门要求，在思想政治、地理、化学、生物学4门选择性考试科目中再提出不超过2门科目要求。院校专业组由考试科目相同、招生条件要求相同的若干专业组成。
（2）普通类专业分普通类（物理）、普通类（历史）两类，分别编制院校专业组及招生专业计划。
（3）艺体类专业统一编制院校专业组及招生专业计划，不分物理、历史。
（4）一所院校可设置一个或多个院校专业组，每个院校专业组内可包含数量不等的专业。同一院校考试科目要求相同的专业可以设在同一个院校专业组内，也可以分设在不同的院校专业组中，但每个院校专业组内各专业的考试科目要求必须相同。院校在安排院校专业组时，原则上同专业组内各专业要求（含性别、身体条件、外语语种等）应相同。
（5）专科（高职）批次除部分有特殊要求的专业需单独编组外，其他专业原则上只分普通类（物理）、普通类（历史）、艺体类（不分物理、历史，按术科类别区分为不同的组）三大类组合。
（6）教育部字典库学校的办学性质分为：公办、民办、独立学院、中外合作办学、内地与港澳台地区合作办学。2023年招生专业目录将全面进行标注，以便考生更加清楚地知悉拟填报院校的办学性质，并结合自身情况，进行合理填报。
11.2023年招生录取批次是如何划分、志愿是如何设置的？
答：2023年夏季高考分为提前、本科、专科(高职)三个批次。
（1）提前批次。
①提前批次分为本科提前和专科提前两个部分。本科提前部分安排在普通本科院校录取开始前进行，专科提前部分安排在普通本科院校录取结束后、普通专科院校录取开始前进行。
本科提前部分包括空军招飞院校，军检院校（含需政审、面试、体检的军队、武警、公安、司法、消防、民航招飞院校），独立设置本科艺术院校（含参照）及经批准的本科院校艺术专业，经批准的非军检本科院校的师范、农林、小语种等专业，本科层次的教师专项计划和卫生专项计划，高校专项计划、高水平艺术团、高水平运动队、综合评价等特殊类型招生院校。
专科提前部分包括专科提前院校和专科层次卫生专项计划。
②志愿设置。
本科提前部分院校志愿设置：空军招飞院校设1个志愿；军检院校（含需政审、面试、体检的军队、武警、公安、司法、消防、民航招飞院校）设10个平行志愿；独立设置本科艺术院校（含参照）及经批准的本科院校艺术专业的“统考+校考”设1个志愿、校考设1个志愿；经批准的非军检本科院校的师范、农林、小语种等专业设20个平行志愿；本科层次教师专项计划设10个平行志愿；本科层次卫生专项计划设10个平行志愿；高校专项计划、高水平艺术团、高水平运动队、综合评价等特殊类型招生设1个志愿。
专科提前部分院校志愿设置：专科提前院校设5个平行志愿；专科层次卫生专项计划设10个平行志愿。
（2）本科批次。
①本科批次包括普通类本科院校（含地方专项计划、少数民族班、各类预科班）、艺体类本科院校。
②志愿设置：普通类本科院校（含地方专项计划、少数民族班、各类预科班）设45个平行志愿；艺体类本科院校统考设20个平行志愿；艺术类本科院校“统考+校考”设2个顺序志愿；艺术类本科院校校考设2个顺序志愿。
（3）专科（高职）批次。
①专科（高职）批次包括普通类专科院校和艺体类专科院校。
②志愿设置：普通类专科院校设45个平行志愿；艺体类专科院校统考设20个平行志愿；艺术类专科院校校考设2个顺序志愿。
以上各批次各类型院校均实行院校专业组投档录取模式，每个院校专业组包含6个专业志愿和1个是否服从专业调剂选项。
12.普通类、艺体类各批次录取控制分数线是如何划定的？
答：各批次各类型院校实行院校专业组投档录取模式。普通类分物理、历史两类分开划线，分开投档录取；艺体类不分物理、历史按计划类别统一划线，一起投档录取。
（1）普通类：本、专科批次录取控制分数线按照普通类（物理）、普通类（历史）本、专科招生计划的一定比例，结合生源情况分别划定。
（2）艺体类：本、专科录取控制分数线依据考生文化分、专业分等因素，结合生源情况综合考虑，分不同专业类别，分别划定音乐类、美术类、书法类、舞蹈类、广播电视编导类、体育类文化分、专业分两条分数线。
13.特殊类型招生录取控制参考分数线是如何划定的，有什么作用，如何投档？
答：特殊类型招生录取控制线按照普通类（物理）、普通类（历史），参照往年文理科类本一批次或本二批次院校招生计划比例分别划定。主要用于高校专项计划、高水平艺术团、高水平运动队、综合评价等特殊类型以及其他有相应文化成绩要求的院校（专业）招生录取的参考。
符合高校专项计划、高水平艺术团、高水平运动队、综合评价等特殊类型招生资格，且高考成绩达到相应控制线的考生，全部投档给院校，由院校按照招生章程公布的原则进行录取。
14.不安排分省分专业招生计划，投档时是否含加分？
答：根据教育部有关要求，不安排分省分专业招生计划的院校专业组，投档时不含政策性加分。
三、夏季高考志愿填报
15.2023年在志愿设置和填报方面有哪些异同？
答：考生以院校专业组为单位填报志愿，一个院校专业组即为一个独立的志愿，一个院校专业组即为一个投档单位。每个院校专业组内设6个专业志愿和1个是否服从专业调剂选项。可以填满所有可填志愿，也可以只选择填报部分志愿。与改革前相比，志愿单位、志愿数量和填报要求发生了变化。
（1）志愿单位。
改革前以“院校”为志愿填报单位，1所院校即为1个志愿，按“1所院校+多个专业”的方式进行志愿填报。改革后以“院校专业组”为志愿填报单位，1所院校将拆分若干院校专业组，1个院校专业组即为1个志愿，按“院校专业组+专业（类）”的方式进行志愿填报。
（2）志愿数量。
改革后普通类本专科各设置45个院校专业组平行志愿；艺体类统考本专科实行平行志愿的批次各设置20个院校专业组平行志愿。
（3）填报要求。
一是改革后，考生填报志愿时，考生的选考科目须符合拟填报院校专业组的选考科目要求。
二是填报综合评价、高校专项计划、地方专项计划志愿的考生须在公示合格名单中；填报高水平艺术团、高水平运动队志愿的考生须先取得相关院校特殊类型招生资格、公示无异议，且高考成绩达到相应控制线，与改革前相同。
三是同批次普通类与艺体类不得兼报，与改革前相同。
四是普通类分普通类（物理）、普通类（历史）两类。艺体类不分物理、历史，选考物理与选考历史的艺体类考生一起排队，总分高者优先。
五是我省填报志愿的时间段和填报方式与改革前相同，高考成绩公布后填报志愿，除强基计划外，提前批、本科批、专科（高职）批三个批次同时填报，分开录取。具体时间及安排另行通知。
16.如何理解“院校专业组+专业（类）”的志愿模式？
答：志愿填报与投档录取采用“院校专业组+专业（类）”模式。“院校专业组”指的是某一高校对考生选考科目要求相同的专业（类）的组合。一所院校可设置一个或多个“院校专业组”，每个“院校专业组”内可包含数量不等的专业（类）。同一“院校专业组”内各专业（类）对考生的选考科目要求相同。同一院校选考科目要求相同的专业（类）也可分设在不同的院校专业组中。
例:“A大学专业组1”选考科目要求为首选科目物理、再选科目不限，包括通信工程等若干专业；“A大学专业组2”选考科目要求为首选科目物理、再选科目化学或生物学，包括临床医学等若干专业。如考生首选科目为物理，再选科目为化学、生物学拟报考A大学通信工程和临床医学2个专业，则应填报 “A大学专业组1”和“A大学专业组2”两个院校专业组志愿，并分别在两个院校专业组中填报通信工程、临床医学专业志愿（《广东省2023年普通高等学校招生专业目录（样表·夏季高考）》见附件）。
17.志愿填报时，考生选考科目如何对应高校选考要求？
答：高校依据教育部有关要求，提出本校招生专业（类）的选考科目要求，考生应对照高校招生专业（类）的选考科目要求，精准报考。
一是考生的首选科目须符合高校对首选科目的要求。选考物理的考生只能填报物理科目组合下的院校和专业，选考历史的考生只能填报历史科目组合下的院校和专业。
二是再选科目要求。高校对再选科目的要求分为四种：
（1）不提再选科目要求的，符合首选科目要求的考生均可报考；
（2）提出1门再选科目要求的，考生必须选考该科目方可报考。如某校某专业对化学科目提出要求，符合首选科目要求且选考化学的考生才能报考；
（3）提出2门再选科目要求且均须选考的，考生须同时选考这2门科目方可报考。如某校某专业对化学和生物学科目提出要求，符合首选科目要求且同时选考化学和生物学科目的考生才能报考；
（4）提出2门再选科目要求但只需选考其中1门的，考生选考该2门科目中的任意1门即可报考。如某校某专业要求考生选考化学或生物学科目，符合首选科目要求且只要选考科目中有化学或生物学科目的考生即可报考。
18.如何查询招生院校对选择性考试科目的要求？
答：考生可通过广东省教育考试院在填报志愿前编制的《广东省2023年普通高等学校招生专业目录》查询各在粤招生高校院校专业组的选考科目要求。
19.如何查询招生院校上一年招生各专业录取情况？
答：考生可通过广东省教育考试院在填报志愿前编制的《广东省2023年普通高等学校招生志愿填报指南》查询各在粤招生高校上一年各专业招生录取最低排位及分数。
20.特殊类型志愿是如何设置的？填报特殊类型志愿需要了解哪些事项？
答：高校专项计划、高水平艺术团、高水平运动队、综合评价等特殊类型招生单独设置特殊类型志愿，录取安排在本科提前批次。特殊类型志愿设置1个院校专业组志愿。高校专项、高水平艺术团、高水平运动队、综合评价4类志愿之间不得兼报。
21.考生填报志愿时应注意哪些事项？
答：考生要认真做好填报志愿的准备工作，仔细阅读拟报考高校的招生章程和我省招生专业目录，了解有关招生政策和要求。根据自己的成绩、志向、体检结论等，结合招生院校近年来各专业招生录取最低分及排位情况，慎重报考。在这里特别要强调，考生填报志愿时务必仔细阅读相关院校的招生章程规定。因未认真阅读院校招生章程，填报了不符合报考条件的志愿，导致不能被录取的责任由考生自负。
22.军检院校包括哪些院校，与上一年有何不同？
答：军检院校是指需政审、面试、体检的军队、武警、公安、司法、消防、民航招飞院校。与上一年的不同有：一是从顺序志愿调整为平行志愿，切实增加考生被录取机会，具体实现通过院校专业组进行区分；二是将公安院校纳入军检院校志愿栏中填报，继续实行平行志愿。
23.本科层次的教师专项计划和卫生专项计划志愿填报有何变化？
答：本科层次的教师专项计划和卫生专项计划实行平行志愿，原则上一个招生区域设为一个院校专业组，即为一个独立志愿，进一步增加考生被录取机会，降低填报风险。
24.地方专项计划、少数民族班、各类预科班志愿填报有何变化？
答：地方专项计划、少数民族班、各类预科班实行平行志愿，放入普通类中，一起填报、一起投档录取，与改革前相同。考生可结合自身实际选择填报其中之一，也可都填报，增加录取机会。
四、夏季高考投档录取
25.2023年投档录取总体上有什么变化？
答：2023年，我省普通高校招生依据考生全国统一高考和广东省普通高中学业水平选择性考试科目成绩，参考综合素质评价实施录取。与改革前相比，主要变化为：
（1）由投档到院校变为投档到院校专业组。
（2）考生学考选择考对应的合格考科目成绩合格。
（3）专业调剂范围不同。专业服从调剂志愿改革前是指可在招生院校未完成计划的专业内进行调剂，2023年只能在同一个院校专业组未完成计划的专业内进行专业调剂。
26.各批次投档录取方式是怎样的？
答：各批次各类型院校实行院校专业组投档录取模式。普通类分物理、历史分开划线，分开投档录取；艺体类不分物理、历史按计划类别统一划线，一起投档录取。
（1）普通类专业依据语文、数学、外语3门全国统一高考科目成绩和考生选择的3门广东省普通高中学业水平选择性考试科目成绩，参考综合素质评价择优录取；艺体类专业依据语文、数学、外语3门全国统一高考科目成绩和考生选择的3门广东省普通高中学业水平选择性考试科目成绩及相应专业术科统考成绩，参考综合素质评价择优录取。投档时，省招办将学生综合素质评价情况提供给招生院校。综合素质评价情况具体使用办法由招生院校在招生章程中予以明确。
（2）录取时，因生源不足产生的空额计划，要在征集志愿录取时，结合生源情况研究决定。
27.如何理解院校专业组平行志愿投档规则？
答：院校专业组平行志愿投档是以院校专业组为投档单位，按照“分数优先、遵循志愿”的原则进行投档。平行志愿投档时，按考生投档分从高分到低分排序，依次检索考生所填院校专业组志愿。只要考生所填报的院校专业组志愿中被检索到符合投档条件的院校专业组，即向该院校专业组投档。投档后，其他所填报的院校专业组无效。如没有出现符合投档条件的院校专业组，则不能投档。上述过程完成后，无论档案是否投出，均视为该考生已享受了本批次平行志愿投档机会。如果考生档案投档到某院校专业组后，因故被退出，将不再补投到该批次平行志愿的其他院校专业组。
28.平行志愿投档时，考生总分相同时如何排序？
答：（1）根据考生高考成绩合成总分(含政策性加分)从高到低确定投档位序。合成总分(含政策性加分)相同时，比较“3+1+2”考试科目总分（不含政策性加分）高低，高者优先。
（2）“3+1+2”考试科目总分（不含政策性加分）仍相同时，按以下原则进行排列：
第1位序，比较语文加数学两门合计成绩高低，高者优先;
第2位序，比较语文和数学两门中的单科较高成绩高低，高者优先;
第3位序，比较外语成绩高低，高者优先;
第4位序，普通类专业按选考物理、历史分开两类比较物理或历史成绩高低，高者优先；艺体类专业比较术科统考成绩高低，高者优先;
第5位序，比较两门再选科目中的单科较高成绩高低，高者优先;
第6位序，比较两门再选科目中的单科次高成绩高低，高者优先;
第7位序，单科成绩均相同的同时投档。
五、春季高考
29.2023年春季高职院校依据普通高中学业水平考试成绩招生录取（下称：依学考）、普通高等学校招收中职毕业生“3+专业技能课程证书”考试招生（下称：3+证书）招生批次如何划分，志愿如何设置？
答：春季高考实行院校专业组投档录取模式，除3+证书本科批次、西藏新疆班外，每个院校专业组设置6个专业志愿和1个是否服从专业调剂选项。
（1）依学考不分批次，分普通类（不分物理、历史）、艺体类（分音乐类、美术类、舞蹈类、广播电视编导类、体育类5类，下同，艺体统考类别由招生院校划分不同的专业组进行区分）2个类别。普通类设20个院校专业组志愿；艺体类设10个院校专业组志愿。普通类与艺体类不得兼报，考生只能选择其中一类进行填报。
（2）3+证书分本、专科两个批次。本科批次设1个院校专业组志愿，1个专业志愿，不设是否服从专业调剂选项；专科批次按考生类型分中职生批次设35个院校专业组志愿；退役军人批次设10个院校专业组志愿；西藏新疆班设1个院校专业志愿，1个专业志愿，不设是否服从专业调剂选项。
30.依学考、3+证书计划如何编制？
答：院校按照院校专业组编制招生计划，招生计划须具体到各专业。一所院校可设置多个专业组，每个专业组包含若干个专业，但同一专业只能在一个专业组。其中，艺体类要按照音乐类、美术类、舞蹈类、广播电视编导类、体育类5个统考类别进行编组。
广东：2023年普通高校招生考试和录取工作实施方案解读30问
推荐阅读：
1.2023泉州轻工职业学院在广东招生计划（招生专业及人数）一览表
2.河海大学2023年在广东招生计划人数有多少
3.国防科技大学2023年在广东招生人数招生计划及专业有哪些
4.海军大连舰艇学院2023年在广东招生计划图文表
5.2023年全国各大高校在广东招生计划表
6.2023年211大学在广东招生计划及录取分数线是多少
7.中国民航大学在广东招生计划专业目录和招生人数和录取分数线参考
8.2023年华中农业大学在广东招生计划和招生人数一览表